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J.nr. 2023 - 2931  

Den 25. april 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 390 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. marts. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Per Larsen (KF). 

Spørgsmål nr. 390 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at lave en ophugningsordning for ålefiskeriet, 

og om det er muligt at lave en oplægningsordning for de ålefiskere, der rammes af den omfattende luk-

keperiode i 2023 med enten EHFAF-midler eller nationale midler?” 

Svar 

Betingelserne for ophugningsordninger er i statsstøttereglerne opstillet således, at støtten alene gives til 

omkostninger i forbindelse med ophugning af et fartøj. Bl.a. på denne baggrund, har ophugningsstøtte 

primært været benyttet for fiskerier med fartøjer med større kapacitet. Da ålefiskernes aktiver i væsent-

lig grad udgøres af udstyr i form af redskaber mv., mens de benytter mindre fartøjer til fiskeriet, vurderer 

Fødevareministeriet, at rammerne for en evt. ophugningsordning kun i ringe omfang vil passe til ålefi-

skernes omstændigheder.  

 

Ligesom for ophugning, vil mulighederne for etablering af en oplægningsordning for ålefiskere være 

betinget af EU-reglerne på området. For oplægningsstøtte gælder der bl.a. et aktivitetskrav, som inde-

bærer, at fartøjet som udgangspunkt skal have haft 120 havdage over de to forudgående år. Endvidere 

vil en oplægningsordning skulle suppleres af nye nationale bevaringsforanstaltninger. Det vil kun være 

den tabte indkomst i perioden omfattet af de nye bevaringsforanstaltninger, som vil kunne udgøre 

grundlaget for beregningen af oplægningsstøtten. 

 

Ovenstående er blandt årsagerne til, at ålefiskerne tidligere i stedet har draget nytte af et direkte tilskud 

i form af såkaldt ’de minimis’-støtte. 

 

Mulighederne for at støtte ålefiskerne er ved at blive undersøgt, og jeg vil vende tilbage, når der forelig-

ger en afklaring. En umiddelbar mulighed kunne være igen at iværksætte en ’de minimis’- støtteordning.  

 

Der henvises desuden til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 389 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- 

og Fødevareudvalg.  

 

 

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 390

Miljø- og Fødevareudvalget 2022-23 (2. samling)
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